

GALGAHÉVÍZ

Galgahévíz község ingyenes közéleti havilapja
XXVI. évfolyam, 1. szám
2015. január



J A N U Á R



A „Geöcz ház” a háború előtt (forrás: Búth Emília)

A tartalomból: Advent • Falukarácsony •
Újévi köszöntő • Kultúra 2014.

Advent Galgahévízen



fotó: Hugyákné Varga Bea

Tisztelt Galgahévízi polgárok!

Megtiazteltetia azámomra, hogy iamételten köszönhetem Önöket az új év napján!

Nehezen bár, de elérkezett az év vége. A 2014-ea év sokunknak egy vesszőfutáshoz hasonlított. Így élte meg, aki hitből járta, és az is, aki csak eltűrte valahogy ezt az utat. Erre az évre úgy tekintettem, mint valami vízvázasztó, amely sorsunkat, sorsomat nagyban meghatározó időszak volt. Kíváncsian vártam és figyeltem azt is, hogy máaok miként veazik az akadályokat. Nem féltem vagy kerülgettem az elkerülhetetlent, hiszen mindennek rendelt ideje van, és annak bizony be kell következnie, velem vagy nélkül. De könyörtelenül megtörténtek a neves napok. Ezeket megélni különösen nehéz menet volt 2014-ben. Nem volt benne sem kegyelem, sem pihenésre szánható idő. Még véletlenül sem merném állítani, hogy minden úgy történt, ahogyan azt elgondoltam a 2013- aa év végén, de mára már csak az emlékek és az eredmények maradtak.

Kedves Lakosok!

Mivel polgármesteri megbízatásomat az Önök bizalmából tovább folytathatom, biztosíthatom Önöket, nem térünk le a helyes útról. Nem leszünk urizáló politikusok, és mindig megbecsülve a szakemberek tudását, továbbra sem söprögetünk nem tetszésből.

Mint az elmúlt években, most, az új év kapujában is csak azt tudom elmondani Önöknek, Galgahévíz Önkormányzata megmarad emberközpontúnak, és az emberek érdekében cselekszik, építi a jövőt. Sajnos nagy feladat elé nézünk, hiszen a politikai életben mindig vannak önös érdekű emberek, akik cselszövés-sel próbálják elérni céljukat. Sok változást fogunk tapasztalni, de majd résen leszünk, mint eddig is.

Önkormányzatunk az elmúlt években megvalósította terveit. Számos beruházást fejeztünk be. Gazdálkodásunkat minden esetben megfelelően építettük fel, így évről-évre megvalósulnak tervezett kulturális programjaink. Csoportjaink éves beszámolóit, közösségünk előtti bemutatkozásai mutatják kitartásukat. Bizonyítanak a farsangi kavalkádban, a nőnap rendezvényen, a falunapi ünnepségen, a szüreti napjainkon, a férfinapon, falukarácsonyon. Falunk életében meghatározó szerepet tölt be a hagyományörzés. Ápolói a II. Rákóczi Ferenc Nyugdíjas Egyesület, a Galgahévízi Hagyományörző Csoport és az egyre nagyobb létszámú gyermek és ifjúsági „Kisbetyár” Táncscsoport. Ebben az évben kiemelkedő eredmények születtek az ő munkálkodásuk során.

Dicséret illeti énekes lányainkat. Számos vetélkedőn és kistérségi rendezvényen vesznek részt nagy

sikerrel. Nagy öröm Galgahévíz számára, amit népzenei szakon tanuló gyermekeink elértek tudásban az elmúlt négy év alatt. Folyamatosan működik a Mikrofon Zeneiskola, ahol a modern zenét tanulhatják fiataljaink.

Galgahévízen a sport fontos szerepet kap a falu életében. Az idén már több csapat bizonyíthatta tudását. A Bozsik programban szereplő, sportoló gyerekek száma folyamatosan nő. Köszönöm a szülők önzetlen segítségét a tornák és bajnokságok során.

Iskola és óvodapedagógusaink munkáját dicsérik óvodás és iskolás gyerekeink műsorai. Folyamatosan bemutatják tudásuk gyarapodását, és színesebbé teszi ezzel rendezvényeinket.

Köszönöm munkatársaim megértését, munkáját a rájuk háruló sok feladatért, azok hiánytalan pontos elvégzéséért. A LEADER iroda munkáját, akik az év folyamán elkezdtek a 2014-2020-ig tartó pályázati ciklus alapjainak öaazerakáát, mellyel nagymértékben tudnak majd lakosaink, vállalkozóink segítségére lenni a pályázatok elnyeréséhez.

Önkormányzatunk munkáltatója a közhasznú munkát végző embereknek. Segítségükkel nagyon sok munkát el tudtunk végezni községünk szépítésében, a folyamatos közterületi és temetői rend tartásában.

A megvalósításhoz, a sikerekhez, sok segítségre volt és van szüksége az Önkormányzatnak. Szerencsére élnek a faluban segítőkész, a közösség építésén fáradó, jó szándékú emberek. Nélkülük nehezebb feladatunk lett volna. Szeretném megköszönni önzetlen munkájukat a polgárőröknek, akik a lehetőségekhez képest végzik feladatukat.

Most a 2015-ös év kapujában, csak remélni tudom, hogy a következő év legalább olyan sikeres lesz, mint a 2014-es év. Készültek utak, elkészült a várva várt játszótér, sportöltöző, valamint helyi őstermelői piacot avattunk. Kérem Önöket, használják ki a lehetőséget és értékesítsenek a piacunkon.

Nem szeretnénk megállni, a fejlődést tovább szeretnénk folytatni.

Aki látni akar, az fog is! Látni fogja azt, hogyan változik szépen lassan ez a közösség, hogyan forr egybe a tenni akarás, miként nyílnak fel a szemek, és látják, ami a valóság, nem azt, amit láttatni akarnak velünk. Az elmúlt időszakra való visszaemlékezés jó érzéssel tölt el, még akkor is, ha nem minden a tervek azerint történt, úgy ahogy azt egy évvel ezelőtt szerettük volna.

ÚJÉVI KÖSZÖNTŐ

GALGAHÉVÍZ

Azonban elmondhatjuk mind a helyi közöaaég megtartására és fejlődésére nézve, mind pedig szűken személyekre lebontva, pozitív az összkép! Pedig rengeteg nem várt, rettenetes eseményt is megéltünk páran. Ugyanakkor meg kell értenünk végre, hogy a változáat mi magunknak kell elhozni, nem pedig hagynunk kell, hogy mindig mások változtassanak az életünkön! Ehhez bizony hit éa bátoraág kell, én pedig azt látom, hogy ez mind megvan ebben a közöaaégben!

Őszinte szívvel kívánom, hogy valamennyi galgahévízi lakos boldog és sikeres legyen!

Kívánok a betegeknek gyógyulást, a dolgozó korosztálynak biztos munkahelyet, a nyugdíjasoknak gondtalan nyugalmat, a gyerekeknek azorgalmat a

tanuláshoz, és községünkben megértést – közösségi öaazetartáat.

Végül Nagy Lászlót idézve, kívánok mindnyájuknak – munkatársaim, képviselőtársaim és a magam nevében, békés, boldog újesztendőt!

„Adjon az Isten szerencsét, szerelmet, forró kemencét.

Üres vékámba gabonát, árva kezembe parolát.

Lámpámba lángot, ne kelljen korán az ágyra hevernem.

Kérdésre választ ő küldjön, hogy hitem széjjel ne dűljön.

Adjon az Isten fényeket, temetők helyett életet.

Nekem a kérés nagy szégyen, adjon úgyis, ha nem kérem.”

Vanó András
polgármester

SULI HÍREK

Az Erkel-versenyen

A már hagyományosnak mondható, Erkel Ferencről elnevezett körzeti műveltségi versenyt idén november 6-án szervezték meg Gödöllőn. Galgahévízről több mint tíz éve két csapattal rendszeresen részt veszünk ezen a megmérettetésen, egyik csapat szinte mindig dobogós helyen. Ez a szint, érezhető elvárásként nehezedik a mindenkori indulókra.

A 8. osztályból Lázár Dalma, Lukács Laura és Vladár Gitta, a 6. osztályból Jámbor Zsófia, Sára Boglárka, Berta Kinga Dorina és Ihász Krisztina indult. A versenyre sokat kellett tanulni, de megérte. Több iskolából sok csoport volt, nem volt könnyű helytállni, az elvárt dobogós helyet megszerezni.

Nehéz feladatok voltak. Nemcsak Erkel Ferenc életéről, ének-zenei ismeretekről szóltak, hanem a XIX. azázad történelmi éa irodalmi témái ia azerepeltek. Különösen nehezen ment a kor híres emberei arcké-

pének felismerése. Sok esetben nem a tankönyvekből megszokott fotót mutatták a szervezők. A különböző feladatok elvégzése után ellenőrizték a beadott lapokat, öaazeazámolták az adott pontokat. Mi azorongva vártuk az eredményhirdetést. A galgahévízi nyolcadik oasztály 2. helyezéat, a hatodik oasztály 4. helyezéat ért el. Mi nagyon örültünk ennek a szép eredménynek, hisz mi voltunk az indulók között a legfiatalabbak. A korról még keveset tanultunk irodalomból, de osztályfőnökünk is segített. Az iskolánk eredményének értékét az is növelheti, hogy a gödöllői Erkel iskola egyik csapata lett az első, a másik pedig a harmadik.

Köszönjük szépen Kuti Józsefné énektanárnőnek és osztályfőnökünknek, Tóthné Basa Tündének a felkészítést.

Ihász Krisztina 6. oszt.

Élet a napköziben képekben



fotó: Kajtorné Som Erzsébet

Visszatekintő 2014-re képekben



Decemberben az ŐSZSZ által szervezett karácsonyi vásár volt intézményünkben, melynek bevételét az óvoda fejlesztésére fordítjuk. Nagyon szépen köszönjük a szervezésben és lebonyolításban részt vett szülőknek: *Nánai Éva, Péli Anikó, Gregus Hajnalka, Darnyik Ágnes, Bereczné Sőregi Dóra, Kiss Kató, Várné Basa Marcsi*, akik az értékesítésben is dolgoztak. Külön köszönjük azoknak a szülőknek, akik felajánlásaikkal segítették ezt a kezdeményezést: *Kiss Boglár, Sára Bálint, Papp Barnabás, Novodonszki Zétény, Balázs Mátyás, Kovács Ivett (Kismadár csoport), Oláh-Nánai Márton, Gallai Amina nagymamája, Tóth Gréta, Tolnai Nóra nagymamájája, szülei, Kis Dániel, Pethő Dominik, Tóth Blanka (Cica csoport), Hajdu Zsolt, Kiss Dávid, Péli Domonkos, Száraz Nikolett, Papp Benedek (Süni csoport), Kiss Csongor, Mácsai Amira, Novodonszki Réka, Péli Gréta, Széles Gergely, Széles Szilárd, Szenczi Levente, Tóth Bence, Tóth Eszter, Tóth-Zs Boglárka, Varsányi Áron (Maci csoport)*. Külön köszönet *Saska Bálint* édesanyjának, akinek gyermeke már nem óvodásunk, mégis küldött felajánlásként adventi ajtódíszeket. Nagyon szépen köszönjük a Maci csoportból *Novodonszkiné Fercsik Margitnak, Virgancz Csillának és Varsányi-Gódor Szabinának*, akik még gyönyörű mézeskalács díszeket és a karácsonyi ünnepélyünkön résztvevő vendégek ajándékait készítették el, *Győri Nóri* szülei pedig a hozzávalókat ajánlották fel.

A további sikeres együttműködés reményében, szívből kívánunk minden kedves családnak egészségesben, szeretetben, boldogságban gazdag, örömteli, szép 2015-ös esztendőt!

Az óvoda kollektívája nevében: Darnyik Anikó, mb.óvodavezető



Kedves Szülők!

Logopédiára, közérthetőbben: beszédjavításra azok a 4,5 évnél idősebb óvodások járnak, akik a magyar beszédhangok helyett más hangokat, illetve torzán ejtett hangokat használnak beszédük közben. Egyik oka is lehet a fej és a nyak izmainak renyhe működése. A jelzett probléma kitartó és egyszerű feladattal javítható következőképpen:

Fektesse gyermekét hanyatt. Számolja meg, hány-szor tudja felemelni lassan a fejét. Ez lesz az alap, amire építhet. Kétnaponként mindig eggyel többször emelje a gyakorlat számát. Azonban 30-nál többször ne, még ha a kisgyermek erősködik is! Ez az egyszerű gyakorlat igen eredményesen fejleszti a nyakizmokat, és általuk a nyelv izmait is.

Mivel óvodás gyermekekről van szó, játékos gyakorlatokkal kell segíteni az ép hangok kialakításában, fejlesztésében. Ez a velem való játékos foglalkozás 5-10, míg az otthoni gyakorlás 3-5 percet jelent. A feladatokat mindig leírom, a száj-, illetve a nyelvállást lerajzolom, hogy könnyebb legyen megérteni a szülőnek: mit, hogyan és mennyit kell gyakorolni a házi feladatot illetően.

Nagyon fontos dolog!

Mind az óvodai, mind az otthoni gyakorláskor tükör előtt kell ülni, mert a kisgyermek, a felnőttet utánozva tanulja meg a helyes száj-, és nyelvállással kialakított ép hangot. A párperces otthoni gyakorlás nagy koncentrációt igényel a felnőttől és a kisgyermektől egyaránt. Ezért törekedjenek arra, hogy semmiféle zavaró

hatás ne legyen ezalatt. Igen fontos még az is, hogy ne legyen beteg, nyugós a gyermek, de a felnőtt sem, mert ez bizony az eredményesség rovására mehet.

Az R hang a legnehezebben megtanulható hang, amit igen sokszor kell gyakorolni ahhoz, hogy erőteljesen peregjen a nyelv hegye. Néha előfordul, hogy lenőtt nyelvfelek akadályozza ezt. Felmetszése egyszerű – ambuláns – sebészi beavatkozással korrigálható. Mivel ennek a hangnak a kialakítása erőteljes fúvással történik, ezért a gyakorlás során nagyobb mennyiségű levegő távozik a tüdőből. Ez fejfájáshoz, szédüléshez vezethet.

Ezért ajánlatos a logopédus tanácsait megfogadni, hiszen a gyakorlatokat mindig a kisgyermek tűrőképességéhez igazítja.

Itt jegyzem meg: sokszor még az óvodáskor alatt sem lehet megtanítani az R hangot. Azonban ez nem akadálya, hogy tovább lépjen a kisgyermek az első osztályba. A többenél azonban igen, hiszen ahogy ejti, úgy írja le a szavakban is.

Végezetül: a házi feladat gyakorlása újabb és gazdagabb élményhez juttatja a szülőt és a kisgyermeket egyaránt. Önök, mint szülők a gyermekben olyan képességeket fedezhetnek fel, amit eddig nem tapasztaltak. Nagyon bízzanak a gyermekükben, de önmagukban is, mert csak így lehet eredményes a közös munka.

Kovács István

ny. gyógypedagógiai tanár - logopédus

A Színjátszó-kör első színdarabja karácsonyra

Elsőként az Iskolakarácsonyon, majd a Falukarácsonyon is debütált az iskola alsó tagozatosai között indított Színjátszó- és olvasókör. Külön köszönet Ruffné Basa Rózsának, aki már az ötlet születésekor, teljes odaadással támogatta a Színjátszó-kör tevékenységét.

Karácsonyi darabunk szereplői harmadik osztályos tanulók:

Hajdu Rebeka, Fehér Vivien, Molnár Janka, Holly Laura, Mrkva Zita Zoé, Majoros Zsannett, Gallai Pál, Mácsai Márton és Szűcs Ádám.

Nagyon büszke vagyok a gyerekekre, mindenki a maximumot hozta ki magából, és nagyon ügyesen végrehajtották a színdarab adta feladatokat. A felkészülés során időt és energiát nem kímélve dolgoztak, majd izgatottan várták a premiért.

Ezúton köszönöm Pappné Kovács Mónikának és Balla Tímeának a fellépési lehetőséget és a segítő

együttműködést. Köszönet továbbá Kajtorné Som Erzsébet nének, aki a napközisek zsűfolt délutáni elfoglaltsága mellett a színjátszósok próbáit is segítette.



Továbbra is várjuk szeretettel az alsó tagozatos tanulókat a Színjátszó-körbe, ahol a színészet mellett a gyerekek kreativitását, anyanyelvi képességeit fejlesztő játékokat is játszunk. A foglalkozásokon külön szakítunk időt az olvasási képességek, valamint a szövegértés és a szókincsbővítés fejlesztésére.

A következő félév 2015. január 5-től kezdődik, heti kétszer másfél órában, szerdánként 14 órától 15.30-ig és péntekenként 15 órától 16.30-ig.

Jelentkezni lehet a foglalkozásokon a tavaszi szünet előtti utolsó tanítási napig, folyamatosan.

Misky Adrienn

Advent Galgahévízen

Közösségünk ebben az évben sem tudott új kezdeményezés nélkül évet zárni. Megvalósult egy szép régi terv. Újonnan átadott főterünk az adventi vásár és forgatag helyszínévé változott. Nem gondoltuk rosszul, mikor arra buzdítottuk vállalkozóinkat, és a környék vállalkozóit vegyenek rész az általunk megrendezett két hétvégén. Volt, aki most mutatkozott be először, mint kereskedő, de sikerült bevésni az emberek szívébe magát portékájával, melyet a piacon értékesített. A forralt bor meghozta a kellő hangulatot, a közös beszélgetéshez a hideg idő ellenére is. A szabadtéri csocsó bajnokság, a „Kisbetyár” táncosok műsora, gyermekeknek kézművesség, bábszínház és szalmabála bunker, fogócska adott lehetőséget a tér belakására. Versenyeztek a legfinomabb forralt bor címért, ami nagy sikert aratott. Hét versenyző adott lehetőséget a kóstolásra és boraik bírálatára. A zsűri szerepét a téren lévő közönség töltötte be. Mindenki leadhatta szavazatát, melyekből eldőlt, kié legyen az első három hely. Gratulálunk a résztvevőknek a helyezéshez, de leginkább azért, mert vállalták a megméretetést, a délutánt, mellyel besegítettek a közösségünk megerősítésében. És jól eső érzés volt nem egyedül lenni a téren. Falukarácsonyunk napján megörvendettük lakóinkat csoportjaink bemutatkozásával a Művelődési Házban, ahol ilyen alkalmakkor bizony elkelne, az elhúzható fal, hiszen kicsinek bizonyul közösségi házunk. Mindig öröm és boldogság tölti el a szívem, mert a sok izgalom, ami az ilyen rendezvények

előtt a műsorban szereplő és azon dolgozó emberek lelkében van, meghozza gyümölcsét. Boldogságot és szeretetet látok az emberek szemében a történetek alatt. Nem győzöm megköszönni mindenkinek, akik ezekben az órákban is velünk vannak, részt vesznek a sokadalomban. A várakozás meghittségét idén a főtéren fejeztük be, ahol szeretetvendégség várta a lakosokat, érdeklődőket. Hajdú Pisti finom kalácsa pillanatok alatt elfogyott, pedig nem keveset készített az Önkormányzat kérésére. Meglepetésként az idei várakozási időszak és falukarácsony zárásaként, fényjátékkal örvendettük meg a téren lévő lakosságot és a környező településről érkező vendégeket. A téli napfordulóra gyújtott tábortűz mellett kellemesen beszélgető gyermekek és idősebbek sokasága bizonyította, már most készülünk a jövő évre, alakítsuk hagyományyá ebben az időszakban ezen rendezvénysorozatunkat. Mindannyian éreztük, szükség van az ilyen jellegű ünneplésre, ahol a Megváltó érkezésére várva, a közösség szeretetét bizonyítva, embertársaink számára együtt, közösen hozzuk az igazi karácsonyt mindenki számára.

Tisztelettel köszönöm mindenkinek a részvételét, és kérem, jövőre szintén legyenek velünk, hozzák rokonaikat, barátait a Galgahévízi Adventi napokra. Vegyenek részt versenyeinken, örüljenek velünk együtt a fellépőknek, koccintsunk az Úr eljövetelére és a közelgő boldog új esztendőre!

Vanó András

Falukarácsony

”KARÁCSONY” - a szó, ami mindenkinek ugyanazt jelenti: szeretet, család, összetartozás, melegség, gyertyák fénye, csillogó szempárok.

Így van ez nálunk is ebben a kis községben, ami bár kicsi, de annál összetartóbb, családiasabb közösség, olyan, amelyet ritkán lát, tapasztal az ember. Ezt mutatja mindenféle megmozdulás-közösségi rendezvény, ami a faluban történik, mint például a Falukarácsony, ami már több évtizede ad arra lehetőséget kicsiknek, nagyoknak, időseknek, fiataloknak, hogy az összetartozást és szeretetet közvetítsék, sugározzák egymás és a környezetükben élők felé, még erőteljesebben, még intenzívebben, mint a rohanó hétköznapiakban. És még inkább megmutathassák, hogy mi rejlik a közösség ereje mögött.

Az idén is szép számmal látogattak el a Művelődési Házba, hiszen a műsor az eddigi évekhez hasonlóan nagyon szép és színvonalas volt, kezdve a Modern táncosok szarvastáncával, amit Balla Tímeának köszönhetünk, az ovisok gyönyörűen megkoreografált angyaltáncán keresztül, amit Óváriné Pannuci óvó néni tanított be. Az amatőr színjátszókörösöktől megtudhattuk, hogy mióta van csillag a karácsonyfák csúcsán, köszönet érte Misky Adriennek. Ezek után a Kis Gal-

ga zenekar következett, akik idén is sok gyakorlással készültek az előadásra Szabó András és Bencze Matyi vezetésével. Majd a Galgahévízi Egyházközség alkalmi kórusa énekelt nekünk gyönyörű karácsonyi dalokat. Őket követte a Kisbetyár I. betlehemi élőképe, majd a színpadot is megrengető moldvai táncok a Kisbetyár II. előadásában. Mindkét produkciót köszönjük Balla Tímeának és Balla Zoltánnak. És végül, de nem utolsósorban Köles Éva tanítványai, a Hévízi Iglicék énekükkel hirdették a kis Jézus születését. Az est záróakkordjaként a Galgahévízi Hagyományörző Együttes Betlehem című karácsonyi dalcsokrét hallgathattuk meg, melyet ezúton szeretnénk megköszönni Hajdú Istvának és Vanó András polgármester úrnak.

Reméljük, ismét sikerült emlékezetes pillanatokat szereznünk mindenkinek, és ha igen, akkor egy picit csempésszünk be ezekből a hétköznapiakba is, és tartson ki az év minden egyes napján egészen a következő karácsonyig.

”KARÁCSONY” - a szó, ami a nagybetűs ünnepet jelenti, mert ilyenkor nemcsak a lakásunk és a karácsonyfánk, de a lelkünk is díszbe öltözik!

Hugyákné Varga Bea, a Művelődési Ház munkatársa

2015

Továbbléptünk. Átléptünk egy újabb év határán, újabb 365 nap áll előttünk. Mintha minden folytatódna a maga útján, semmi nem változik, csak átalakul, megreformálódik. Szinte sablonszerűen telnek az évek, ugyanazt csináljuk, mint az elmúlt években, csak pepitában.

Ugyan ismétlődnek az események, életünk tengerén, de talán mi tapasztaltabb tengerészek leszünk évről-évre. Év elején megfogadjuk, hogy többet hallgatunk a kapitányra, betartjuk a szabályokat, korlátot szabunk terveinknek, vágyainknak. Átgondoljuk döntéseinket, nem ugrunk rögtön fejest a mélykék óceánba. Megpróbálunk jó csillagzat alatt hajózni, egy újabb éven keresztül. Reális, elérhető célokat tűzünk ki, s majd ha áthajóztuk 2015 mind a 364 napját, számot adhatunk magunknak, hogy a kikötőkben mindent elértünk, elvégeztünk-e.

Talán furcsa átgondolni, hogy sok-sok esemény szinte évente újra ránk köszönt, még unalmasnak is tűnhet szemünkben. Ááá, újra farsang, újra Húsvét, első-áldozás, ballagás... Jön a nyár, annyi mindent akarunk csinálni, aztán a fele sem jön össze, rohan az idő, itt a szeptember, kezdődik a sulis. Már készülünk a szüretre, a mindenszentek ünnepére, belépünk az Adventbe, eljő a karácsony, és íme ismét eltelt egy év. Sok-sok esemény, mely egyben tartja, összehozza falunk népét, megmozgat, tette készíti az embereket. Szerencsés ez a kicsi falu, hogy ily nagy benne a tenni akarás nemtől, kortól függetlenül. Bár évről-évre ugyanaz a prog-

ram, mégis szívesen ténykedik a lakosság. Remekül sikerült az új kezdeményezés is, az Adventi vásár, színes forgatagot varázsolva a Geöcz térre. Bátran mondhatom, hogy egyedülállóan a környékben. A szomszédos falvakba is híre ment, és sokan ellátogattak a három nap valamelyikére. Egy újabb sikertörténet, mely beírja magát a színvonalas Falufarsang, Faluünnep, Szüreti mulatság, Falukarácsony események mellé. Jó tudni, hogy aki mer, és szeretne tenni valamit falunkért, annak van lehetősége. Jó tudni, hogy vannak emberek, akik jelenlétükkel megtisztelik az eseményt, értékelik a benne tevékenykedő, buzgó embereket. Remélem, 2015-ben sem lesz másként.

A Karácsony szelleme még itt kering a szívekben, átjárja a kis házak minden zegzugát. Reményekkel, tervekkel bizakodva nézünk az új év elé. Várjuk tőle a lehetetlent, hogy beteljesítse mindazt, amire az előző év nem teremtett lehetőséget. Talán túl sokat, mások szemével talán túl keveset. Az idejű hajó immár elindult, pakoljuk meg jó sok szerencsével, egészséggel, kitartással, hittel, hogy jusson egész évben, segítve minket a szeszélyes tengeren. A kikötőkben legyünk bátrak, határozottak, ne hátráljunk meg semmilyen akadály előtt. Remélem, mindenki révbe ér majdan, és hajóját elégedetten kötheti ki a 2015-ös év végén. Boldog, sikerekben, egészségben gazdag új évet kívánok mindenkinek!

Szélné Zsuzsi

www.zsuzskaoldala.hu

Karácsonyi koncert

2014. december 16-án került sor a Mikrofon Zeneiskola karácsonyi koncertjére a Kodály Zoltán Művelődési Házban.

A rendezvényen a gitár, az ütőhangszer és a szintetizátor tanszak növendékei léptek fel nagy sikerrel. A gitár kamarazenekar műsorát Sima István, az ütő kamaracsoportot Mogyoródi Zoltán vezényelte.

A szintetizátor tanszak, Tóth Csaba növendékei egyénileg szerepeltek.

A rendezvényen bemutatkozott a zeneiskola helyi diákzenekara (Tóth-Miklós Ágoston, Barta Zsombor, Straub Mátyás, Stefán Kristóf, Balla Botond) és tanári zenekara (Tóth Csaba, Galgóczi Balázs, Dráb Károly, Mogyoródi Zoltán) is.

Köszönjük a gyerekeknek a felkészülést, a szülőknek, hozzátartozóknak, a faluközösségnek a támogatást és azt az élményt, amivel hozzájárulhattunk az

ünnepi készülődés hangulatához.

Mikrofon Zeneiskola, Galgahévíz



Ökumenikus Imahét a Krisztus-hívők egységéért

A keresztények egységéért nemcsak januárban imádkozunk, de ilyenkor, a keresztény egység imahe-
tén még célratörőbben – és közösen is. Az ökumenikus
mozgalom lelke az imádság, amellyel a Szentlélek álta-
lunk talán nem ismert módon, de közelebb hozza a
történelmileg megosztott keresztény egyházakat.

A több mint 100 éves hagyománnyal rendelkező
rendezvénysorozat a világ minden táján megrende-
zik. Hagyományos ideje a január 18-28. közötti idő-
szak. Ezek a napok fogják össze a Szent Péter és Szent
Pál ünnepei közötti időszakot. Ezért szimbolikus je-
lentőségű is ez az időpont.

A hétnapos programsorozat a magyarországi törté-
nelmi egyházak egyik legnagyobb közös rendezvénye.

Az ökumenikus imahét története 1908-ra nyúlik
vissza, amikor Paul Wattson anglikán pap, a Society of
the Atonement in Graymoor egyik alapítója 1908. ja-

KÖZÉLET

nuár 18. és 25. között imanyolcadra hívta a kereszte-
nyeket, függetlenül attól, hogy milyen felekezethez
tartoztak. 1964-ben a II. vatikáni zsinat ökumeniz-
musról szóló dekrétuma hangsúlyozza, hogy az öku-
menikus mozgalom lelke az imádság, és egyúttal szor-
galmazza az imahét rendszeres megtartását. 1968-ban
az Egyházak Világtanácsa Hit- és Egyházszervezeti
Bizottsága, valamint a vatikáni Keresztény Egység Pá-
pai Tanácsa közösen kezdi meg az imahét szövegének
előkészítését.

Idén január 18 – 25. között rendezik meg a Krisz-
tus-hívők egységéért hirdetett ökumenikus imahetet.

Az idei Ökumenikus imahét mottója: Jézus szólt
hozzá: „Adj innom!” (Jn 4,7)

Miklusiak Kristóf SDS, plébános

A Galgahévízi Roma Nemzetiségi Önkormányzat beszámolója

2014 decemberének elején megtartottuk a közmeg-
hallgatást, ahol áttekintettük
az elmúlt év történéseit.

Ebben az évben is tárgyal-
tuk a költségvetésünket és a
munkatervet, valamint a
roma kisebbség művelődési
lehetőségeit Galgahévíz tele-
pülésen.

Örömmel fogadtuk, hogy a
közfoglalkoztatottak száma
egyre nő. Tárgyaltuk a cigányság közreműködését a
község kulturális életében.

Az Önkormányzat segítségével a ciklus alatt a Jókai



utca végén játszóteret alakítottunk ki, valamint a költ-
ségvetésünkből a kőszállítás
egy részét is fedezni tudtuk
(Rákóczi, Jókai, Honvéd). S
ebben az évben, mint meg-
alakulásunk óta mindig, meg-
érkezett a Mikulás.

Kívánunk mindenkinek
boldog új évet!

Tóth János

Pupos Béláné

Tóth Margit Magdolna

Galgahévízi Roma Nemzetiségi Önkormányzat

Könczöl Tamás, aszódi magánszemély
a Művelődési Ház javára felajánlott egy bécsi
versenyzongorát.

Ezúton szeretnénk megköszönni a támogatását
és a Galga mente iránt érzett elkötelezettségét!

A galgahévízi II. Rákóczi Ferenc Nyugdíjas
Egyesület vezetősége tisztelettel meghívja tagjait
a 2015. február 8-án, 15 órakor tartandó évváró
közgyűlésre.

A közgyűlés helyszíne:
Kodály Zoltán Művelődési Ház



Hálás szívvel mondunk köszönetet
mindazoknak, akik Sóti Józsefné

(sz.: Várhegyi Margit), szeretett édes-

anya, nagy-, és dédszülő temetésén részt vettek.

Gyászunkat enyhítették.

2014. december 8.

A család

Kulturális életünk 2014-ben

Január elsejével újabb számadáshoz érkeztünk. Tekintsünk hát vissza az elmúlt évre. Mi történt a Művelődési Házban 2014-ben? Milyen programokon, rendezvényeken vehettünk részt?

Januárban és februárban a téli közfoglalkoztatás keretében minden nap oktatás zajlott az emeleti nagyteremben. Emellett a padlástér további hasznosítása céljából kialakítottunk egy irodát, melyet márciustól birtokba vett a Galga mente és Térsége Leader Egyesület.

Februárban hagyományainkhoz híven a Falufarsanagon szórakozhatott Galgahévíz népe.

A márciusi Nőnapot nagy izgalommal vártuk. Én is, hisz a férfiak olyannyira titkolóztak, hogy még én sem tudtam, mivel kápráztatnak el minket. Nagy volt a meglepetés, szenzációs műsorral kedveskedtek a hölgyeknek.

Április elején a Népőiskolával közös szervezésű Zöldülj, fordulj! programmal vártuk a családokat.

Májusban részt vettünk az aszódi Szakorvosi Rendelőintézet jótékonyági műsorsorozatán, ahol előző műsorainkból láthattak válogatást.

2014-ben ünnepelte falunk első okleveles említésének 800. évfordulóját. A jubileumi Faluünnepre való készülődés határozta meg az év első felét. Igyekeztünk olyan programot összeállítani, hogy emlékezetessé tegyük az évfordulót.

Pénteken ünnepélyes megemlékezéssel, díjátadásokkal, testvérkapcsolat okiratának aláírásával, táncházzal vártuk az érdeklődőket.

Szombaton gyerekprogramokkal, kirakodóvásárral megfűszerezett néptánc gálát és a János vitéz című daljáték fergeteges feldolgozását láthatták a megújult Geöcz téri színpadon.

Vasárnap pedig a foci pályára költözött az ünnepi sereg. Itt már lazább, könnyedebb hangvételű programok követték egymást koncerttel és tűzijátékkal megkoronázva a három napot. Méltó ünneplése volt ez a 800 éves falunk fennállásának.

Aztán, épp hogy elillant a nyár, újult erővel vágtunk bele a Szüreti napok szervezésébe (Darnyik Ágnes gyermekgondozás alatti távolléte miatt immár Pappné Kovács Mónika vezetésével). Szeptember 27-én, szombaton az ünnepi sorozatot a pályázati segítséggel létrehozott játszótér átadójával kezdtük, majd a Művelődési Ház biztosította a teret a kulturális műsorhoz és a „Tiszta udvar, rendes ház” pályázat eredményhirdetéséhez. A szüreti bálon ki-ki vérmérséklete szerint ropta a lassú és friss csárdást késő éjjelig. Másnap gyűltek a lovas kocsik, a huszárok, a táncosok, a kísérek, a vendéglátók és mindenki, aki részt vállalt az évszázados múltra visszatekintő szüreti felvonuláson. Október elején a sportöltöző átadására készültünk. Annak ellenére, hogy nem kulturális esemény, mégis a falu közösségi életének fontos pontja.

Az idők világnapja alkalmából rendezett Szépkorúak ünnepe október utolsó vasárnapja.

Kajtorné Som Erzsébet fotókiállításával és az óvodásaink, iskolásaink műsorával tisztelegünk a falu idősei előtt. Ezen az estén kalauzolt el bennünket Szeredy Krisztina és Domoszlai Sándor az operett világába.

A novemberben megrendezett Férfinapra már hetekkel azelőtt megkezdtek a felkészülést, ötleteltünk, hogyan lehet méltóképp megünnepelni a férfitársadalmat, így jutottunk el az Év férfia díj megalapításához.

Elsőként, de remélem, hagyományteremtő módon, került megrendezésre az Adventi termelői piac és vásár programsorozat december három napján. Hosszas szervezés után, - Rönky Balázs ötleteinek felhasználásával - izgatottan értünk el az első naphoz, melyen a helyi termelők és környékbeli árusok mutatkozhattak be. Nagy örömünkre szolgált, hogy már ezen a napon pozitív tapasztalataikról számoltak be. Csocsóbajnoksággal igyekeztünk minél szélesebb réteget a térre vonzani, és valóban 12-en neveztek a legkülönbözőbb korosztályokból, az általános iskolástól a nyugdíjas korúig. Itt szeretném megköszönni Kolesza Tamásnak, Kristóf Atyának és az Ökofalu lakóinak, hogy a rendelkezésünkre bocsátották csocsó asztalaikat. Másnap a forralt bor verseny mozgatta meg a falu lakóit. Hét csapat nevezett a legkülönbözőbb fűszerezésű forró italokkal, de Fábián Ildikó bora is megérdemelt volna egy különdíjat a látogatók szerint, akik mindhárom napon azzal tartották magukat melegen.

A következő vasárnap már nem kizárólag az adventi vásárról szólt, hanem a Falukarácsony ünnepéről is. A hagyományörzők játéka után pedig együtt mentünk a Geöcz térre, hogy a vásár forgataga minket is magával sodorjon. Az adventi fényjáték pedig különlegesen, szokatlanul és színesen zárta le a közös karácsonyi ráhangolódást.

Szinte minden hónapban tartottunk kulturális műsorokat, igyekeztünk megmozgatni minden galgahévízit. Kit azért, mert aktívan részt vett, kit azért, hogy nézőként kapjon élményt a falu életéből. A rendezvények mellett pedig számos csoportnak, körnek adtunk otthont a Művelődési Ház, ahogyan események, tanfolyamok, edzések, vásárok számára is lehetőséget biztosítunk.

A Művelődési Ház jó kapcsolatot ápol a település intézményeivel, egyesületeivel, civil szervezeteivel. Kölcsonosan segítjük egymást, részt veszünk egymás munkáiban.

Köszönjük az egész éves közreműködést, a remek ötleteket, az anyagi és tárgyi jellegű hozzájárulásokat, a felajánlásokat, és mindazt, mellyel hozzájárult a falu a közös sikereinkhez.

Minden kedves galgahévízinek egészséges, boldogságban gazdag új esztendőt kívánunk!

Darnyik Ágnes és Pappné Kovács Mónika

NAGYOKNAK

Olvasni jó. Olvasni kell. Télen, nyáron újabb és újabb világokba látogathatunk el, felfedezhetünk új helyeket, beleélhetjük magunkat számtalan történetbe. Nem mellesleg fejleszti a gondolkodásunkat, edzi az elménket, a memóriánkat. Nincs ahhoz fogható, amikor egy könyvet a kezünkbe fogunk, ismerkedünk vele, először a borítójával, majd óvatosan fellapozzuk.

Engem valahogy mindig megtaláltak a könyvek, amikre az adott helyzetben éppen szükségem volt. Vagy még nem tudtam, hogy szükségem van rá, de nem sokkal később kiderült, hogy nem véletlenül került a kezembe az az adott könyv, volt oka, hogy el „kellett” olvasnom. Keresem az alkalmat, lehetőséget, hogy rám találjon egy-egy könyv. Azonban azt tapasztalom, hogy egyre kevesebben vagyunk, akik vágnak a könyvek társaságára – hiszen egy új világban élünk: az internet világában. Emiatt az olvasás átalakulóban van. Drámai átalakulás megy végbe. Szomorú átalakulás. Egyre kevesebbszer veszünk könyvet a kezünkbe, helyette a tévé, a számítógép rabigájába hajtjuk fejünket.

Igazi olvasás helyett – az online média elterjedésével – megváltoztak olvasási szokásaink. Mindenki számára ismerős helyzet: megnyitjuk a közösségi média oldalunkat, végigfutjuk a „híreket”, az érdekesnek ígérkező cikkekre rákattintunk, elolvasunk pár mondatot, jobb esetben talán végigfutjuk, majd becsukjuk, és jöhet a következő.

Az igazi olvasás-élmény eltűnőben van. Az az élmény, amikor elkezdünk egy könyvet, és nem bírjuk letenni. Visszük magunkkal mindenhova, este az ágyban olvassuk, ha kell, elemlámpával a paplan alatt. Azon kapjuk magunkat, hogy a regényeket is már csak átfutjuk – a lényeg megvan, gondoljuk. Pedig nem is tévedhetnénk ettől nagyobbbat. Tudósok vizsgálják az olvasási szokásaink változását, az online olvasás hatását az offline olvasásra – arra a szóról szóra való olvasásra, amely több ezer év alatt alakult ki és változtatta meg az emberi agyat. Régen elkezdtünk egy könyvet az elején, haladtunk lapról, lapra, élvezve a betűk világát, melyet csak itt-ott tört meg egy-egy kép – na jó, én néha csaltam, megnéztem a történet végét... Az online olvasás teljesen más: rövid mondatok, képek, linkek, a lényeget kiemelik nekünk, hogy ha nincs kedvünk, akkor is eljusson hozzánk a nekünk szánt üzenet. Ezzel viszont elveszítjük azt a képességet, hogy az olvasás során minden szót figyelembe tudjunk venni, hogy hosszú mondatokat tudjunk értelmezni, hogy összefüggéseket meglássunk és megértünk.

Fontos, hogy megőrizzük a könyvolvasás képességét! Az online olvasás életünk része – személy szerint ezt is nagyon szeretem és hasznosnak találom! -, és egyre nagyobb teret fog hódítani a mindennapjainkban köszönhetően az okostelefonoknak és egyéb kutyuknak, de a mi felelősségünk, hogy megmaradjon a képességünk a könyvolvasásra, amelyet aztán átadha-

tunk a gyermekeinknek – elsősorban azáltal, hogy lát-nak minket könyvet olvasni! Az egyúttolvasás öröme megfizethetetlen. Minden másra ott az internet...

És ha éppen egy jó olvasnivalót keresne valaki, akkor meleg szívvel ajánlom kicsiknek és nagyoknak Michael Ende MOMO című könyvét:

„Momo története a fantázia világában játszódik, a Soha és a Sehol birodalmában, avagy a kitágított, időtlen jelenben. Nem királyfiak, tündérek és varázslók népesítik be ezt a birodalmat, helyszíne egy modern nagyváros, valahol Dél-Európában. De ha ezt a világot Momónak és barátainak a szemével látjuk, kiderül, hogy a mi korunk sem szegényebb csodákban és titkokban, mint a rég letűntek. Egy kísérteties társaság, a szürke urak csoportosulása hatalmába keríti az embereket, és arra ösztönzi őket, hogy takarékoskodjanak az idővel. De az idő maga az élet, és az élet a szívben lakozik. Minél inkább takarékoskodnak tehát az emberek vele, annál szegényebb, sivárabb és hidegebb lesz a jelenük, és annál idegenebbé válnak önmaguk számára is. A gyerekek szenvednek leginkább ettől a fogyatkozó szeretettől és életkedvtől. Tiltakozásukat azonban senki nem hallja meg. Amikor a szükség a legnagyobb, és úgy tűnik, a világ már végképp a szürke uraké. Hora mester, az Idő titokzatos ura közbelép, de szüksége van egy embergyerek segítségére. A világ megállt, és Momo, ennek a történetnek borzas kis hősnője egyedül veszi fel a harcot a szürkék seregével, semmi más nem segíti őt ebben, csak egy szál virág a kezében és egy teknősbéka a karjában. Csodálatos módon győznek ők hárman. Minden életidő visszatér tehát az emberekhez, akiktől azt csalással elorozták. A reménytelenül betegnek tűnő világ gyógyítható. Mese? Így is lehet nevezni, ha ezt a fogalmat úgy értjük, mint a romantikusok. Hiszen mindennapiság és álom játszanak át költői módon egymásba. De egyúttal a mai és a jövőbeli valóságunk kérdései is, amelyek sokszínű figurákban és sorsokban tükröződnek. Tehát olyasmi, mint a regény? Mondjuk hát így: meseregény.”

Eredeti mű: Michael Ende: Momo (német)

Eredeti megjelenés éve: 1973

Vagy ha ennél is többre vágyunk, akkor csatlakozhatunk 2015 nagy olvasási kihívására:

Ha már egy olyan könyved sincs otthon, amit még ne olvastál volna el, ha már senki nem tud olyan olvasnivalót ajánlani Neked, amit már ne tudnál fejből odavissza, akkor ez a játék Neked való! Ha úgy érzed, keveset olvasol, pedig igenis szeretnél, akkor még motivációként is jól jöhet ez a kihívás! Kalandozz egy kicsit a könyvek világában!

A következő listán ötven, igen vegyes témájú és terjedelmű könyvet találsz. Nyomtasd ki vagy készítsd el magadnak ezt a listát, és menj végig az összes tételre a 2015-ös év folyamán! Minden ponthoz külön könyvet olvasd, a kategóriákat összevonni nem ér! Felkészültél? A siker Rajtad áll!

GALGAHÉVÍZ

- 2015-ben elolvastam
1. egy könyvet, ami több, mint ötszáz oldal.
 2. egy klasszikus romantikus könyvet.
 3. egy könyvet, amiből film is készült.
 4. egy könyvet, ami ebben az évben jelent meg.
 5. egy könyvet, aminek a címében számjegyek szerepelnek.
 6. egy könyvet, aminek szerzője még nincs 30 éves.
 7. egy könyvet, aminek szereplői nem emberek.
 8. egy vicces könyvet.
 9. egy könyvet, amit nő írt.
 10. egy misztikus vagy krimi könyvet.
 11. egy könyvet, aminek címe csupán egy szóból áll.
 12. egy novelláskötetet.
 13. egy könyvet, ami egy másik országban játszódik.
 14. egy szépirodalmi művet.
 15. egy népszerű szerző első könyvét.
 16. egy könyvet, amit a kedvenc íróm írt, de eddig még nem olvastam.
 17. egy könyvet, amit egy barátom ajánlott.
 18. egy Pulitzer díjas művet.
 19. egy igaz történeten alapuló könyvet.
 20. egy könyvet az „Ezeket egyszer el kell olvasnom!” listám aljáról.
 21. egy könyvet, amit édesanyám szeret.
 22. egy könyvet, ami ijesztő.
 23. egy több, mint százéves művet.
 24. egy könyvet, amit csupán a borítója alapján választottam ki.
 25. egy könyvet, amit még az iskolában kellett volna elolvasnom.
 26. egy memoárt.
 27. egy könyvet, aminek egy nap alatt a végére lehet érni.
 28. egy könyvet, aminek a címében ellentétes jelentésű szavak szerepelnek.
 29. egy könyvet, ami egy olyan helyen játszódik, ahová mindig is el akartam jutni.
 30. egy könyvet, ami abban az évben jelent meg, amikor születtem.
 31. egy könyvet, amiről rossz véleményeket hallottam.
 32. egy trilógiát.
 33. gyerekkorom egy könyvét.
 34. egy könyvet, amiben szerelmi háromszög van.
 35. egy könyvet, ami a jövőben játszódik.
 36. egy könyvet, ami egy gimnáziumban játszódik.
 37. egy könyvet, aminek a címében szerepel egy szín.
 38. egy könyvet, ami megríkatott.
 39. egy varázslatos könyvet.
 40. egy képregényt.
 41. egy könyvet, aminek írójától még nem olvastam eddig semmit.
 42. egy könyvet, ami az enyém, de eddig még nem olvastam el.
 43. egy könyvet, ami a szülővárosomban játszódik.
 44. egy könyvet, ami eredetileg nem az anyanyelvemen íródott.

GYEREKSAROK

45. egy könyvet, ami karácsonykor játszódik.
46. egy könyvet, aminek írójának monogramja megjelenik az enyémmel.
47. egy drámát.
48. egy betiltott könyvet.
49. egy könyvet, ami egy televíziós műsoron alapul vagy az készült belőle.
50. egy könyvet, amit többször elkezdtem, de sosem olvastam végig.

Ugye első látásra furcsának és mulatságosnak tűnik a lista egy-egy pontja? Ki tudja: talán épp ennek a kihívásnak köszönhetően ismerkedsz meg valami olyan témával vagy művel, ami hamar a kedvenceddé válik majd! Olvasásra fel!

Sára Gabriella

OLVASNI JÓ!

PÁLYÁZAT GYEREKEKNEK ÉS FELNŐTTEKNEK



**Az olvasás egyéniséget
okozhat és súlyosan
megtövelíti a fantázia
kockázatát!**

Reméljük, mindenki kedvet kapott az olvasáshoz!

És ha már olvasunk, akkor osszuk is meg egymással, hogy más is kedvet kapjon!

Oszd meg velünk, hogy mit olvastál utoljára, vagy mi a kedvenc könyved!

Írd meg nekünk, és mi közzéteesszük a Kodály Zoltán Művelődési Ház facebook oldalán, ahol **szavazni lehet minden hónapban.**

Minden hónapban a legtöbb like-ot kapó író ajándékot kap, majd decemberben a fődíjat az az író kapja, aki az év során a legtöbb like-ot gyűjtötte!

Olvassatok, írjatok róla és kérjétek meg ismerőseiteket, hogy látogassanak el a facebook oldalunkra, és lájkolják az írásaitokat!

Jótekonysági sportbál

Szeretettel várunk minden sportbarátot
a zenés-táncos mulatságra

2015. február 7-én, 21 órától
a Kodály Zoltán Művelődési Ház nagytermébe.

Jegyárak: 2.000 Ft - támogatói jegy
2.000 Ft/fő - belépőjegy
3.500 Ft/fő - belépőjegy vacsorával

Jegyek kaphatóak:

Fábián Ildikónál - 06-70/331-9716

Vanó Archibaldnál - 06-30/939-4437

Pappné Kovács Mónikánál - 06-70/654-5027



FALUFARSANG

*Szeretettel hívunk és
várunk minden
kedves vendéget
a farsangi műsorunkra,
a Kodály Zoltán
Művelődési Házba!*

**2015. február 15-én,
16 órakor**



**Farsang van, ropjuk a táncot
gyorsabban!**

2015. január 18. vasárnap 16 óra
A Kisbetyár II. táncsoport önálló estje



A külföldön is méltán népszerű
csoportunk műsorában ezúttal új és
régbebbi koreográfiákat is láthatnak.

A belépés díjtalan!

Mindenkit szeretettel várunk!

Falukarácsony



(Folytatás a következő számban.)

fotó: Hugyákné Varga Bea

Galgahévíz

Galgahévíz Község havilapja • Kiadja Galgahévíz Önkormányzatának Polgármesteri Hivatala •
 Felelős szerkesztő: Darnyik Ágnes (tel.: 06/20 9851494, e-mail: agnesdarnyik@gmail.com) •
 Nyomdai munka: Basámi Kft., Kerepes, felelős vezető: Mohos Imre • ISSN 2060-5749